
150 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação n°. 234092, do Diário Ofi cial nº. 
33477 de 11/10/2017//Referente ao Contrato nº. 032/2017-TJ/
PA// Partes: TJ/PA e a Prefeitura Municipal de Primavera, por 
razões de interesse público.

Protocolo: 294257

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 010/2018/TJPA – 
Pregão eletrônico nº 015/2018/TJPA// Objeto: O presente 
termo tem por objeto o Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços, sob demanda, 
de fornecimento, instalação e retirada de película de proteção 
solar para atender aos prédios do Tribunal de Justiça nas regiões 
Metropolitana de Belém, nordeste 1, nordeste 2, oeste, sudeste 
e/ou em outros de seu interesse dentro da área territorial 
compreendida, observadas as especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência – anexo I do edital.// 
Empresa: TREVO COMÉRCIO SERVIÇO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.956.940/0001-02, com 
sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua Diogo Móia, nº 
1100-A, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-170 telefone: (91) 3226-
0664/ 98818-6566/ 98227-8866, e-mail: trevo@trevonet.com.
br// Vigência: início em 11/04/2018 e término em 11/04/2019// 
Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8644/ 8645 e 8646, 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// 
Data da assinatura: 23/03/2018// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 294250

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.301, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA Nº 29.292/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de MARÇO/2018, de conformidade com 
o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período 
ADRIANO MÁRCIO FRANCA LIMA 0101214 TCE-CT-6 14/03 a 28/03/2018
ALDENISE NAZARÉ ARAÚJO MOURA 0100860 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 0100307 TCE-CT-6 12/03 a 10/04/2018
ANA BETHANIA DOS ANJOS OLIVEIRA 0101142 TCE-NS-01 05/03 a 19/03/2018
ANA MARIA DA MOTTA GARCIA (Ex.2016) 0100298 TCE-CA-4 05/03 a 03/04/2018
ANA MARIA WANDERLEY DA SILVA 0100154 TCE-AA-302 05/03 a 03/04/2018
ANDREW AVILA BARROSO 0101296 TCE-NM-01 12/03 a 26/03/2018
BRUNO MARGALHO DE BARROS (Ex.2017) 0101217 TCE-CT-6 14/03 a 28/03/2018
CARLOS AUGUSTO FERREIRA MAIA 0179531 TCE-CO-3 05/03 a 03/04/2018
CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO (Ex.2017) 0100288 TCE-AA-305 01/03 a 15/03/2018
CLÁUDIO JOSÉ MOURA DE LIMA PONTES 0100686 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
DIEGO MICHEL COSTA CARDOSO 0101276 TCE-NS-01 01/03 a 30/03/2018
ELENILZA VITÓRIA SANTANA DE ALBUQUERQUE 0101283 TCE-NM-03 01/03 a 30/03/2018
ELIONETE MARTINS DE SOUZA 0179699 TCE-CTI 01/03 a 30/03/2018
ERNANI EDVINO SABAI (Ex.2017) 0101408 TCE-NS-02 01/03 a 15/03/2018
GLAUCO FONTELES OLIVEIRA E SILVA (Ex.2017) 0100372 TCE-NS-01 22/03 a 15/04/2018
IRACY ROSAS BARBOSA 0179460 TCE-CO-3 07/03 a 05/04/2018
JAIRO MACEDO SOARES (Ex.2017) 0101066 TCE-CA-4 12/03 a 26/03/2018
JOÃO JORGE ALVES DE ASSIS 0101295 TCE-GM-0 12/03 a 10/04/2018
JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO 0178721 TCE-CT-6 05/03 a 19/03/2018
JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS 0101169 TCE-GM-0 01/03 a 30/03/2018
JULIANA DE BRITTO MELLO 0101307 TCE-NS-01 15/03 a 29/03/2018
KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE (Ex.2017) 0101170 TCE-CT-6 26/03 a 09/04/2018
LIDIA NERES LINDOSO (Ex.2017) 0101036 TCE-CT-6 05/03 a 19/03/2018
LUCILEIDE FERREIRA RIBEIRO 5418806 TCE-ATI-405 01/03 a 15/03/2018
LUCILENE MOUTINHO BARBALHO 0000245 TCE-PL AL 102 05/03 a 19/03/2018
MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA JUNIOR 0101316 TCE-NS-02 05/03 a 03/04/2018
MARCELO BLANCO DE ALMEIDA 0100910 TCE-NS-03 05/03 a 19/03/2018
MARCELO MOREIRA BARBALHO 0100136 TCE-ATI-405 05/03 a 19/03/2018
MARCO ANTONIO NOBRE PONTES 0100113 TCE-CA-4 01/03 a 14/03/2018
MARIA SUELI DE SOUSA ROCHA 0101424 TCE-NS-02 12/03 a 26/03/2018
MARINILCE RODRIGUES FURTADO (Ex.2017) 0100450 TCE-CA-4 01/03 a 30/03/2018
MICHEL BARBOSA CARVALHO 0101294 TCE-NS-03 01/03 a 30/03/2018

MILENA SOUZA DE MEDEIROS 0101391 TCE-NM-02 01/03 a 30/03/2018
MONICA CILENE MARTINS SOEIRO 0100969 TCE-NS-01 01/03 a 30/03/2018
MONICA SALAME DE LIMA TORRES (Ex.2017) 0100826 TCE-NS-01 05/03 a 19/03/2018
PAULO GUILHERME DANTAS RIBEIRO FILHO 0100876 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
PAULO SÉRGIO BATISTA RAMOS 0100443 TCE-CTI 01/03 a 15/03/2018
PAULO SÉRGIO PAIVA RÊGO 0100643 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
RAFAEL KLEBER MOREIRA SAAVEDRA DE SOUZA 0101135 TCE-CT-6 05/03 a 19/03/2018
RAIMUNDA DA SILVA SANTOS DIAS 0101183 TCE-NS-01 05/03 a 30/03/2018
RAIMUNDO CALDAS BATISTA 0100464 TCE-CT-6 12/03 a 16/03/2018
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA FILHO 0100333 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA 0101371 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
ROSINEIDE RODRIGUES COSTA 0101301 TCE-NS-01 01/03 a 30/03/2018
SANDRA RITA GRISÓLIA 0100875 TCE-NS-02 01/03 a 30/03/2018
SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA (Ex.2017) 0100665 TCE-NS-01 12/03 a 26/03/2018
TÂNIA MONTENEGRO TEIXEIRA CASTRO (Ex.2017) 0101277 NC 12/03 a 26/03/2018
TEREZA MARIA RIBEIRO RODRIGUES 0101300 NC 02/03 a 16/03/2018
THIAGO KALYL HAGE 0100773 TCE-NS-01 20/03 a 03/04/2018

Protocolo: 294240

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00468

Valor: R$ 5.824,00
Data de Emissão: 21/03/2018
Objeto: Aquisição de Água Mineral, conforme ata de registro de 
preços decorrente do Pregão Presencial N° 01/2017.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA – EPP.
CNPJ: 15300567-0001/50
Endereço: Tv. WE-64, Cidade Nova, Ananindeua/PA
CEP: 67140060
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 294132
PORTARIA Nº 33.300, DE 23 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 14 da Lei nº 8.037, de 
05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 
08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 1º do Artigo 38 a 
Resolução nº 18.768/2015,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a 
Progressão Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

 
Matricula

 
Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VERTICAL
 

A Contar de
Cargo atual Cl Nv

Cargo 
Enquadra

mento
Cl Nv

0100321
ALÍRIO 

DE JESUS 
E SILVA

Auxiliar Técnico de 
Controle Externo-

Informática 
TCE-CA-402

C 4

Auxiliar Técnico 
de Controle 

Externo-
Informática 
TCE-CA-402

D 1 04/03/2018

Protocolo: 294247
                  

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 158-A/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano Sabino 
de Oliveira Junior, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno, comunico o Senhor JOÃO BATISTA PEREIRA 
DA SILVA, Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) dias, a 
partir desta publicação, poderá apresentar razões de justifi cativas 
nos autos do Processo nº. 2017/53306-9, que trata da Tomada 
de Contas Especial instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANAPU, referente ao Convênio SEDUC nº 047/2016.
Belém, 23 de março de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 100-A/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a empresa ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA, na pessoa de seu representante legal, para que, no prazo 
de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2007/53114-7, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, 
referente ao Convênio SEPOF FDE nº 192/2006.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

   COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 139-A/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano Sabino 
de Oliveira Junior, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno, comunico a Senhora MARIA BERNADETE 
BESSA DO NASCIMENTO, Prefeita à época, que no prazo de 
quinze (15) dias, a partir desta publicação, poderá apresentar 
razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2017/53277-
0, que trata da Tomada de Contas Especial instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, referente ao 
Convênio SEDUC nº 063/2016.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
 

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 139-B/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Cipriano 
Sabino, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor LEONARDO DUTRA VALE, atual 
Prefeito, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação, poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos 
do Processo nº. 2017/53277-0, que trata da Tomada de Contas 
Especial instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA 
DO PIRIÁ, referente ao Convênio SEDUC nº 063/2016.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
 

CITAÇÃO - Nº 110-B/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival 
Silva Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito 
através do presente, a empresa P. L. P. LTDA, na pessoa de seu 
representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a 
partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/53376-0, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, referente ao Convênio 
SEPOF/FDE nº 215/2005.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
 

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 165/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor, CLAUDIONOR CARVALHO SALES, 
Presidente à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação, poderá apresentar razões de justifi cativas nos 
autos do Processo nº. 2015/51044-8, que trata da Prestação de 
Contas do SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS DE MONTE ALEGRE, referente ao Convênio SEDOP nº 
028/2012.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
 

CITAÇÃO - Nº 105-B/2018
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, o Senhor MÁRIO ANTONIO RENDEIRO TAVARES 
CARDOSO, servidor da COHAB, responsável pela fi scalização 
do Convênio, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir 
desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2017/51041-6, que trata da Prestação de Contas da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE BELÉM-SESAN, referente ao 
Convênio COHAB nº 001/2015.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
 

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 142/2018
 De ordem da Excelentíssima Conselheira Substituta, Milene 
Dias da Cunha, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno, comunico o Senhor ANTÔNIO SERGIO 
CUNHA FREIRE, Coordenador à época, que no prazo de quinze 
(15) dias, a partir desta publicação, poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2013/53541-5, que 
trata da Tomada de Contas instaurada no CONSELHO ESCOLAR 
DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL “AUGUSTO 
MONTENEGRO”, referente ao Convênio SEDUC nº 330/2008.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral
 

NOTIFICAÇÃO  
 De ordem do Exmo. Cons.º Odilon Inácio Teixeira, notifi co a 
Sra. REGINA MARIA DO NASCIMENTO FERNANDES, para que se 
manifeste, no prazo de prazo de 30 (trinta) dias contados a partir 
desta publicação nos autos do Processo n.º 2007/54543-6, que 
trata de Pensão, que tramita nesta Corte de Contas.
Belém, 23 de março de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 294340


